INDICAÇÃO Nº
1897
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo determinar as providências necessárias, em caráter de urgência, através dos órgãos competentes, visando a concessão de recursos orçamentários, no valor de R$250.000,00 (Duzentos e cinqüenta mil reais) destinados à reforma do prédio onde se acha instalada a Escola Estadual “Matilde Vieira”, de Avaré, que completará cem anos de atividades no próximo ano.

JUSTIFICATIVA

Recebemos da Senhora Professora Ana Laide Garcia Campos Silveira, Diretora da Escola Estadual “Matilde Vieira”, de Avaré, o ofício nº 202/2005, datado de 17 de agosto do corrente ano, através do qual é solicitado o nosso apoio e empenho no sentido de conseguir do Governo do Estado recursos destinados à reforma do prédio que abriga o referido estabelecimento de ensino.

Juntamente com o citado ofício nos foi encaminhado um relatório sobre a situação do prédio onde funciona aquele educandário, nos seguintes termos:

“A Escola Estadual “Matilde Vieira” teve seu prédio construído em 1906, sendo assim a primeira escola de Avaré.

No ano de 2002 já em péssimo estado de conservação o prédio foi tombado pelo CONDEPHAAT, tornando-se um bem cultural que tem assegurado sua preservação.

Após sucessivas solicitações,o prédio teve seu telhado trocado, acabando com as goteiras e mantendo suas características;porém as rachaduras nas paredes, a arcaica instalação elétrica e o estado precário do forro, piso e portas têm incomodado a todos, de forma que a escola tem a reforma do prédio priorizada pela Diretoria de Ensino desde 2004.

Por se tratar de prédio tombado, a escola não recebe verbas para pintura, distribuídas pela SEE, e assim as paredes estão velhas e escuras, comprometendo o ambiente escolar que deveria ser agradável.

No ano de 2004, a escola recebeu a visita da Construtora Gesto (enviada pela FDE) que elaborou um projeto para uma reforma geral e restauração. O citado projeto, de acordo com informações da Engenheira Tânia (Gesto), foi aprovado pelo CONDEPHAAT e encaminhado para a FDE.

No mês de julho do corrente ano, a escola foi comunicada que a FDE havia disponibilizado uma verba de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais) para a reforma do prédio. Alguns dias depois a própria FDE comunicou a Prefeitura local que a verba destinada à escola “Matilde Vieira” seria remanejada para outra Unidade Escolar.

Assim sendo, procuramos a Diretoria de Ensino de Piraju, órgão responsável pelos encaminhamentos de pedidos de reforma, que, após contato com a FDE, informou que a escola deveria  aguardar por outra verba.

Solicito a Vossa Senhoria, que interceda junto a Secretaria de Educação, pois gostaríamos que a escola estivesse com o prédio em perfeito estado de comemoração, para a festa comemorativa dos seus 100 anos de existência”.
Cabe salientar que também acompanham o ofício mencionado outros documentos, entre os quais correspondência enviada pela Presidência do CONDEPHAAT ao Secretário de Estado da Educação dando conta do tombamento de várias escolas estaduais, nas quais se inclui o prédio da “E.E. Matilde Vieira” e recorte (em xerox) da publicação a respeito.

Verifica-se assim, que a reivindicação formulada pela ilustre diretora da “E.E. Matilde Vieira” de Avaré é justa e meritória.

Trata-se de um estabelecimento de ensino que teve sua criação oficializada no dia 2 de junho de 1906, devendo completar, portanto, no próximo ano, cem anos de atividades.

A escola em questão ministra o Ensino Fundamental, o Ciclo II e o Ensino Médio, tendo mais de oitocentos alunos, sendo estes, tanto de Avaré como de cidades vizinhas, e se coloca como um dos mais tradicionais estabelecimentos do Estado.

O prédio está necessitando de reformas urgentes, uma vez que em que pese à dedicação dos seus responsáveis, professores, funcionários e dos próprios alunos, o atual estado precário em que se encontra vem prejudicando o nível do ensino e o aprendizado escolar, além da insegurança que acarreta aos que o freqüentam.

Por último, queremos destacar que temos várias razões para nos empenharmos no atendimento desta reivindicação, não só por sermos naturais de Avaré, mas, também, principalmente por termos sido aluno dessa escola que nos traz gratas recordações.

Em face do exposto, estamos solidários com os alunos, professores e com a diretoria da “E.E. Matilde Vieira”, de Avaré, razão pela qual ratificamos a solicitação por eles formulada encaminhando ao Senhor Governador do Estado a presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Antonio Salim Curiati - PP

SPL - Código de Originalidade: 595543 230905 1117